¹⁴⁴⁸ *DP*, q. 3, a. 5 : « Quinto quaeritur utrum possit esse aliquid quod non sit a Deo creatum. »

¹⁴⁴⁹ *DP*, q. 3, a. 5, resp. : « Tertia ratio est, quia illud quod est per alterum, reducitur sicut in causam ad illud quod est per se. Unde si esset unus calor per se existens, oporteret ipsum esse causam omnium calidorum, quae per modum participationis calorem habent. Est autem ponere aliquod ens quod est ipsum suum esse : quod ex hoc probatur, quia oportet esse aliquod primum ens quod sit actus purus, in quo nulla sit compositio. Unde oportet quod ab uno illo ente omnia alia sint, quaecumque non sunt suum esse, sed habent esse per modum participationis. Haec est ratio Avicennae. Sic ergo ratione demonstratur et fide tenetur quod omnia sint a Deo creata. » (nous soulignons)

¹⁴⁵⁰ *DP*, q. 7, a. 1, resp. : « oportet actum esse priorem potentia, non solum natura sed tempore, eo quod omne ens in potentia reducitur in actum ab aliquo ente actu. Illud ergo ens quod omnia entia fecit esse actu, et ipsum a nullo alio est, oportet esse primum in actu, absque aliqua potentiae permixtione. Nam si esset aliquo modo in potentia, oporteret aliud ens prius esse per quod fieret actu. In omni autem composito qualicumque compositione, oportet potentiam actui commisceri. »

2/ en tant que premier, Dieu ne peut pas dépendre d'un agent antérieur, responsable de l'union des parties du composé¹⁴⁵¹ ;

3/ le premier étant est le plus parfait et le meilleur qui soit¹⁴⁵² ; or un composé ne peut être suprêmement parfait, car les parties ne sont pas bonnes de la bonté propre au tout. C'est pourquoi Dieu, *primum* et donc *optimum*, est de ce fait *simplicissimum*¹⁴⁵³. La perfection du premier n'est justifiée que par une opposition à Pythagore et Leucippe, qui pensèrent, dit Thomas, que les principes des choses sont imparfaits. Saint Thomas connaît ces philosophes présocratiques par l'intermédiaire d'Aristote, et ici il s'appuie implicitement sur un passage de la *Métaphysique*¹⁴⁵⁴. En effet, dans son Commentaire de la *Métaphysique*¹⁴⁵⁵, saint Thomas se réfère aux pythagoriciens et à Leucippe¹⁴⁵⁶ comme ayant refusé d'accorder au premier principe l'excellence et la noblesse suprêmes, pour le qualifier d'imparfait. La perfection leur paraissait résider dans les effets, plutôt que dans les principes, puisque la semence, imparfaite, est le principe des végétaux et animaux, parfaits. Thomas reprend la réponse d'Aristote, qui permet de donner sens au principe de la perfection du premier et de relier ce troisième argument au premier, fondé sur la primauté de l'acte sur la puissance. En effet, si un homme naît à partir du sperme, toutefois c'est l'homme qui est premier et non le sperme, puisque ce dernier est émis par un homme. Ce qui est premier absolument, c'est l'acte et le parfait.

La simplicité de Dieu est donc finalement fondée sur deux grands motifs découlant de la primauté : l'indépendance et la perfection de l'acte pur. Ce second motif peut être présenté sur un mode qui oppose de façon binaire Dieu, acte pur, et créatures, mêlant acte et puissance, ou bien sur un mode continu, selon une échelle graduée de perfection dont Dieu est le sommet, *perfectissimum*. Selon le premier mode, c'est le premier des trois arguments, saint Thomas conclut que Dieu est « absolument simple », « *omnino simplex* », mais selon le second mode, c'est le troisième argument, il conclut que Dieu est « suprêmement simple », « *simplicissimum* », adjectif

¹⁴⁵¹ DP, q. 7, a. 1, resp. : « cum compositio non sit nisi ex diversis, ipsa diversa indigent aliquo agente ad hoc quod uniantur. [...] Oportet ergo quod omne compositum dependeat ab aliquo priore agente. Primum ergo ens, quod Deus est, a quo sunt omnia, non potest esse compositum. »

¹⁴⁵² DP, q. 7, a. 1, resp. : « oportet primum ens, quod Deus est, esse perfectissimum, et per consequens optimum ; non enim rerum principia imperfecta sunt, ut Pythagoras et Leucippus aestimaverunt. »

¹⁴⁵³ DP, q. 7, a. 1, resp. : « Unde partes non sunt bonae illa bonitate quae est totius propria. Oportet ergo id quod est optimum, esse simplicissimum, et omni compositione carere. »

¹⁴⁵⁴ Λ 7, 1072b 30 – 1073a 3.

¹⁴⁵⁵ In *duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, Livre XII, leçon 8, 2545-2546 (Marietti, 1964) : « Excludit opinionem attribuentium imperfectionem primo principio ; dicens, quod non recte existimant quicumque non ponunt optimum et nobilissimum inveniri in primo principio, ut *Pythagorici* et *Leucippus* : qui ex hoc movebantur, quod principia animalium et plantarum sunt quaedam causae boni et perfectionis : sed bonum et perfectum non invenitur in principiis, sed in his quae producuntur ex eis : sicut semina, quae sunt principia animalium et plantarum imperfecta, sunt ex aliquibus aliis prioribus perfectis. Hoc igitur solvit interimendo motivum eorum. Sperma enim non est primum simpliciter, sed aliquid perfectum ; ut si quis dicat hominem esse priorem spermate, non quidem eum qui dicitur nasci ex spermate, sed alterum ex quo sperma resolvitur. Probatum est enim supra, quod actus simpliciter est prior potentia, licet in uno et eodem, ordine generationis et temporis, potentia praecedat actum. »

¹⁴⁵⁶ Alors qu'Aristote se réfère à Speusippe et non à Leucippe.

très fréquent sous la plume de saint Bonaventure, mais si rare dans l'œuvre de saint Thomas qu'il mérite ici d'être souligné¹⁴⁵⁷.

B. L'être essentiel de la cause première

Le *DP* n'en reste pas à un propos général sur la non-composition divine, mais il examine certains modes de composition particuliers pour les exclure de Dieu. Il ne les recense pas de manière systématique et ordonnée, mais se concentre sur la composition de substance ou d'essence et d'être (a. 2), celle du genre et de la différence (a. 3), celle entre le sujet et les accidents (a. 4). Il n'est pas question de la composition hylémorphique¹⁴⁵⁸ ni de celle entre support et essence, dont les anges sont également dépourvus.

Saint Thomas établit d'emblée l'identité entre la substance de Dieu et son être, qui apparaît ainsi une nouvelle fois comme la traduction concrète la plus fondamentale de la simplicité divine. Il montrera que les compositions de genre et de différence ainsi que de sujet et d'accident supposent une différence entre l'être et la substance. La simplicité sous tous les modes s'enracine donc dans le caractère substantiel de l'être divin.

Or, pour démontrer l'identité de la substance et de l'être divins, l'article 2 ne fait pas appel à la non-composition établie dans l'article 1, en disant par exemple qu'une différence entre être et substance implique une composition, mais propose à nouveaux frais une démonstration qui remonte des causes créées à la cause divine transcendante, dont elle prouve l'existence avant d'en préciser la nature. Par là, la simplicité divine est démontrée une nouvelle fois, de façon plus

¹⁴⁵⁷ Pour une esquisse, à la tonalité « bonaventurienne », de degrés de simplicité dans le créé, voir le *Compendium theologiae*, I, 9 (*Opera omnia*, t. XLII, éd. Léonine, Rome, 1979) dont la démarche est tout à fait exceptionnelle chez Thomas. Il s'agit de démontrer que Dieu est absolument simple parce qu'il est le premier de tous les étants. Après un argument classique sur l'antériorité des composants par rapport au composé, Thomas se tourne vers les créatures, pour montrer que parmi elles aussi, primauté et simplicité vont de pair. « Videmus etiam in ordine eorum que [sic] sunt, supra composita simplicia esse : nam elementa naturaliter sunt priora corporibus mixtis ; inter ipsa etiam elementa primum est ignis, quod est subtilissimum ; omnibus autem elementis prius est caeleste corpus, quod in maiori simplicitate constitutum est, cum ab omni contrarietate sit purum. Relinquitur igitur quod primum entium oportet omnino simplex esse. » On relève la hiérarchie au sein même des quatre corps simples, qui suggère un sens positif de la simplicité, puis la simplicité supérieure du corps céleste, qui ne peut entrer en composition avec les quatre éléments. Sur les quatre éléments et le corps céleste, voir par exemple chez Thomas son *Commentaire à la Métaphysique*, livre 11, leçon 10, 2335-2338 : « Non enim est possibile, quod sit corpus simplex praeter elementa, ex quo omnia generantur, sicut quidam posuerunt vaporem : quia unumquodque resolvitur in ea ex quibus componitur : in nullis autem videmus resolvi corpora mixta nisi in quatuor elementa : non est ergo aliquod corpus simplex praeter quatuor elementa. [...] Praetermittit autem hic Philosophus de corpore caelesti, quod est praeter ipsa quatuor elementa, non tamen habet aliquam contrarietatem sive repugnantiam ad ea, nec constituuntur ex eo naturaliter corpora. »